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भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा-शुल्क बोडथ 

अवधसूचना सं. 48/2019-केन्द्रीय कर 
 

नई विल्ली 9 अक् तूबर, 2019 

 

सा.का.नि...........(अ).-- केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेवा कर अनिनियम, 2017 (2017 का 12) की िारा 128 द्वारा 

प्रदत्त शक्तियोों का प्रयोग करते हुए, पररषद की नसफाररशोों पर, भारत सरकार के नवत्त मोंत्रालय, राजस्व नवभाग की अनिसूचिा 

सों. 41/2019 केन्द्रीय कर, तारीख 31 अगस्त, 2019, जो भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, खोंड 3, उपखोंड (i)  में 

सा.का.नि.सोंख्ाोंक 618(अ), तारीख 31 अगस्त, 2019 द्वारा प्रकानशत की गई थी, में निम्ननलक्तखत सोंशोिि करती है, अथाातः- 

उि अनिसूचिा के आरों नभक पैरा में –  

(क) खोंड (ii)  में "20 नसतम्बर" अोंकोों और शब्द के स्थाि पर "11 अिूबर" अोंक और शब्द रखे जाएों गे; 

(ख) खोंड (iv) के पश्चात्, निम्ननलक्तखत खोंड अोंतःस्थानपत नकए जाएों गे, अथाातः- 

“(v) ऐसे रनजस्ट्र ीकृत व्यक्ति, नजिका कारोबार का मुख् स्थाि जमू्म-कश्मीर राज्य में है, नजिकी पूवावती नवत्तीय वषा या 

वतामाि नवत्तीय वषा में कुल आवता 1.5 करोड़ रुपये  से ज्यादा है, जो देय तारीख तक उि प्ररुप जीएसटीआर-1 प्रसु्तत 

करिे में असफल रहे हैं, और नजन्होिें मास अगस्त, 2019 के नलए केन्द्रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 (नजन्हें इसमें इसके 

पश्चात् "उि नियम" कहा गया है) के प्ररुप जीएसटीआर-1 में जावक प्रदाय के ब्यौरे सामान्य पोर्ाल के माध्यम से 

इलैक्ट्र ानिक रूप से, 11 अिूबर, 2019 को या उससे पहले प्रसु्तत कर नदए हैं; 

(vi) उि रनजस्ट्र ीकृत व्यक्तियोों, नजिका कारोबार का मुख् स्थाि जमू्म-कश्मीर राज्य में है, से उि अनिनियम की िारा 51 के 

उपबोंिोों के अिीि स्त्रोत पर कर कर्ौती की अपेक्षा है, जो देय तारीख तक उि प्ररुप जीएसटीआर-7 प्रसु्तत करिे में 

असफल रहे हैं, और नजन्होोंिे मास जुलाई, 2019 के नलए उि नियमोों के नियम 66 के साथ पनित उि अनिनियम की िारा 

39 की उपिारा (3) के अिीि उि नियमोों के प्ररुप जीएसटीआर-7 में नववरणी सामान्य पोर्ाल के माध्यम से इलैक्ट्र ॉनिक 

रूप से 10 अिूबर, 2019 को या उससे पहले प्रसु्तत कर नदए हैं; 

(vii) उि रनजस्ट्र ीकृत व्यक्तियोों, नजिका कारोबार का मुख् स्थाि जमू्म-कश्मीर राज्य में है, से उि अनिनियम की िारा 51 के 

उपबोंिोों के अिीि स्त्रोत पर कर कर्ौती की अपेक्षा है, जो देय तारीख तक उि प्ररुप जीएसटीआर-7 प्रसु्तत करिे में 

असफल रहे हैं, और नजन्होोंिे मास अगस्त, 2019 के नलए उि नियमोों के नियम 66 के साथ पनित उि अनिनियम की िारा 

39 की उपिारा (3) के अिीि उि नियमोों के प्ररुप जीएसटीआर-7 में नववरणी सामान्य पोर्ाल के माध्यम से इलैक्ट्र ॉनिक 

रूप से 10 अिूबर, 2019 को या उससे पहले प्रसु्तत कर नदए हैं; 

(viii) ऐसे रनजस्ट्र ीकृत व्यक्ति, नजिका कारोबार का मुख् स्थाि जमू्म-कश्मीर राज्य में है, जो देय तारीख तक उि प्ररुप 

जीएसटीआर-3ख प्रसु्तत करिे में असफल रहे हैं, और नजन्होोंिे मास जुलाई, 2019 के नलए उि नियमोों के प्ररुप 

जीएसटीआर-3ख में नववरणी सामान्य पोर्ाल के माध्यम से इलैक्ट्र ॉनिक रूप से 20 अिूबर, 2019 को या उससे पहले प्रसु्तत 

कर नदए हैं; 

(ix) ऐसे रनजस्ट्र ीकृत व्यक्ति, नजिका कारोबार का मुख् स्थाि जमू्म-कश्मीर राज्य में है, जो देय तारीख तक उि प्ररुप 

जीएसटीआर-3ख प्रसु्तत करिे में असफल रहे हैं, और नजन्होोंिे मास अगस्त, 2019 के नलए उि नियमोों के प्ररुप 

जीएसटीआर-3ख नववरणी सामान्य पोर्ाल के माध्यम से इलैक्ट्र ॉनिक रूप से 20 अिूबर, 2019 को या उससे पहले प्रसु्तत 

कर नदए हैं । 

 
 

 

(फा.सों. 20/06/07/2019-जीएसर्ी) 
 
 
 



  

 

 

 

(रुनच नबष्ट) 

अवर सनचव, भारत सरकार 
 
 

नर्प्पणः मूल अनिसूचिा सों. 41/2019-केन्द्रीय कर, तारीख 31 अगस्त, 2019, भारत  सरकार के राजपत्र, असािारण, में 

सोंख्ॉक सा.का.नि.618 (अ), तारीख 31 अगस्त, 2019 द्वारा प्रकानशत की गई ।  

 


